
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

Иркутск
№ Л? ~/е?

О внесении изменений в Положение о проведении областного конкурса 
профессионального мастерства на звание 

«Лучший по профессии среди операторов по искусственному осеменению 
крупного рогатого скота»

В соответствие с Положением о министерстве сельского хозяйства 
Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской 
области от 29 декабря 2009 года № 389/168-пп, руководствуясь статьей 
21 Устава Иркутской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Положение о проведении областного конкурса профессионального 

мастерства на звание «Лучший по профессии среди операторов по 
искусственному осеменению крупного рогатого скота», утвержденное 
приказом министерства сельского хозяйства Иркутской области, изложить в 
новой редакции (прилагается).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
( . go v .ru).
ogirk.ru
www.pravo

Министр сельского хозяйства
Иркутской области И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo


«Утверждено
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
OTg/Z^^Z/ /Мдиря

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ОБЛАСТНОГО КОНКУРСА 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА НА ЗВАНИЕ «ЛУЧШИЙ ПО 
ПРОФЕССИИ СРЕДИ ОПЕРАТОРОВ ПО ИСКУССТВЕННОМУ 

ОСЕМЕНЕНИЮ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА»

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия подготовки, 
организации и проведения областного конкурса профессионального мастерства 
на звание «Лучший по профессии среди операторов по искусственному 
осеменению крупного рогатого скота» (далее - конкурс).

2. Конкурс проводится в целях популяризации профессии оператора по 
искусственному осеменению крупного рогатого скота, внедрения передовых 
приемов и методов воспроизводства сельскохозяйственных животных, 
совершенствования профессионального мастерства работников 
животноводства, повышения производительности труда и пропаганды 
передового опыта.

3. Конкурс проводится один раз в 2 года и состоит из пяти этапов:
1) проверка теоретических знаний;
2) работа в лаборатории;
3) ректальное исследование коровы и подготовка ее к осеменению, 

определение состояния половых органов, техника осеменения;
4) ведение и состояние учета и отчетности на пункте искусственного 

осеменения за год, предшествующий году проведения конкурса;
5) оценка результатов производственных показателей за год, 

предшествующий году проведения конкурса.

Глава 2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

4. В конкурсе могут принять участие следующие лица:
1) оператор по искусственному осеменению крупного рогатого скота - 

победитель конкурса профессионального мастерства, проводимого органами 
местного самоуправления муниципальных районов Иркутской области, в 
текущем году;

2) оператор по искусственному осеменению крупного рогатого скота, 
работающий у сельскохозяйственного товаропроизводителя, имеющего 
наилучшие показатели выхода телят от 100 коров (телок) в муниципальном 
районе Иркутской области за предшествующий год проведения конкурса, но не 
более одного оператора по искусственному осеменению крупного рогатого 
скота от одного сельскохозяйственного товаропроизводителя;

3) оператор по искусственному осеменению крупного рогатого скота, 
работающий в племенном хозяйстве (племенном заводе, племенном 



репродукторе по разведению крупного рогатого скота), но не более одного 
оператора по искусственному осеменению крупного рогатого скота от 
племенного хозяйства.

Сельскохозяйственный товаропроизводитель, на базе которого 
проводится конкурс, вправе предложить кандидатуру еще на одного оператора 
для участия ь конкурсе.

При совместном упоминании лица, имеющие право на участие в 
конкурсе, указанные в подпунктах 1-3 настоящего пункта, именуются как 
участники конкурса.

4. Участие в конкурсе является добровольным.

Глава 3. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ КОНКУРСА

5. В целях подготовки, организации и проведения конкурса министерство 
сельского хозяйства Иркутской области (далее - министерство) осуществляет 
следующие функции:

1) публикация извещения о проведении конкурса;
2) прием заявок на участие в конкурсе;
3) принятие решения о допуске или об отказе в допуске к участию в 

конкурсе;
4) утверждение состава конкурсной комиссии;
5) определение победителей конкурса;
6) награждение победителей конкурса;
7) публикация информации о результатах конкурса.
6. Извещение о проведении конкурса публикуется министерством в 

общественно-политической газете «Областная», а также размещается на 
официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: , не менее чем за 30 
календарных дней до даты проведения конкурса.

http://irkobl.ru/sites/agroline

7. Извещение о проведении конкурса должно содержать следующие 
сведения:

1) предмет конкурса;
2) дата, место и форма проведения конкурса;
3) наименование и почтовый адрес министерства;
4) порядок, место и срок подачи заявок на участие в конкурсе;
5) критерии и порядок оценки участников конкурса;
6) порядок подведения итогов конкурса;
7) размер и форма награждения победителей конкурса;
8) порядок и сроки объявления результатов конкурса и награждения 

победителей конкурса;
9) контактная информация.

Глава 4. ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ

8. Для участия в конкурсе сельскохозяйственные товаропроизводители, у 
которых работают участники конкурса, представляют в министерство 
документы в срок, указанный в извещении о проведении конкурса одним из 
следующих способов:

http://irkobl.ru/sites/agroline


1) путем личного обращения в министерство (на бумажном носителе);
2) через организации почтовой связи (на бумажном носителе).
3) на электронный адрес министерства ( );mcx01@govirk.ru
9. Сельскохозяйственные товаропроизводители для участия в конкурсе 

направляют в министерство следующие документы:
1) заявку на участие в конкурсе по форме (прилагается);
2) согласие на обработку персональных данных (прилагается);
3) выписку из протокола о результатах проведения конкурса 

профессионального мастерства среди операторов по искусственному 
осеменению крупного рогатого скота, проводимого органами местного 
самоуправления муниципального района Иркутской области (в случае 
проведения указанного конкурса),

4) справку о производственных показателях участника конкурса за год, 
предшествующий году проведения конкурса, содержащая сведения о:

выходе телят от 100 коров/телок (голов);
обслуживаемом поголовье коров/телок (голов);
методе искусственного осеменения;
5) копии 2, 3 страниц паспорта гражданина Российской Федерации - 

участника конкурса;
6) копию санитарной книжки участника конкурса;
7) заключение службы ветеринарии Иркутской области об 

эпизоотическом благополучии сельскохозяйственного товаропроизводителя;
8) рабочий журнал конкурсанта по искусственному осеменению, запуску 

и отелов коров и осеменения телок формы № 10 МОЛ за год, предшествующий 
году проведения конкурса.

10. Заявка на участие в конкурсе и приложенные к ней документы 
регистрируются министерством в день поступления в журнале регистрации 
входящих документов.

Копии документов, указанные в подпунктах 3-8 пункта 9, должны быть 
заверены сельскохозяйственным товаропроизводителем, у которого работает 
участник конкурса.

В случае подачи документов на электронный адрес министерства:
заявка на участие в конкурсе должна быть подписана 

квалифицированной электронной подписью, действующей на дату подачи 
заявки, сельскохозяйственным товаропроизводителем;

согласие на обработку персональных данных должно быть подписано 
квалифицированной электронной подписью, действующей на дату подачи 
заявки, участником конкурса;

документы, указанные в подпунктах 3-8 пункта 9, должны быть 
заверены, квалифицированной электронной подписью, действующей на дату 
подачи заявки, сельскохозяйственным товаропроизводителем, у которого 
работает участник конкурса.

И. В течение 3 рабочих дней со дня окончания срока представления 
документов министерство рассматривает документы и принимает решение о 
допуске либо об отказе в допуске к участию в конкурсе.

12. Основаниями для отказа в допуске к участию в конкурсе являются:
1) несоответствие участника конкурса категориям, указанным в пункте 4 

настоящего Положения;

mailto:mcx01@govirk.ru


2) непредставление или представление не в полном объеме документов, 
указанных в пункте 9 настоящего Положения;

3) представление документов, указанных в пункте 9 настоящего 
Положения, с нарушением срока, указанного в извещении о проведении 
конкурса.

13. Решение об отказе в допуске к участию в конкурсе с указанием 
причин отказа направляется сельскохозяйственному товаропроизводителю, у 
которого работает участник конкурса, через организации почтовой связи 
заказным письмом с уведомлением в течение 3 рабочих дней с момента 
принятия указанного решения.

Глава 5. КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ

14. Для подведения итогов конкурса создается конкурсная комиссия по 
подведению итогов конкурса (далее - конкурсная комиссия).

15. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя 
председателя, секретаря и иных членов конкурсной комиссии.

Председатель, заместитель председателя конкурсной комиссии являются 
членами конкурсной комиссии.

В состав конкурсной комиссии входят представители министерства, а 
также по согласованию представители научных и образовательных 
учреждений.

Состав конкурсной комиссии утверждается распоряжением министерства 
в течение 20 календарных дней со дня опубликования извещения о проведении 
конкурса.

В заседаниях конкурсной комиссии не может участвовать член 
конкурсной комиссии, лично заинтересованный в итогах конкурса.

Для целей настоящего Положения используется понятие «личная 
заинтересованность», установленное частью 2 статьи 10 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности 
члена конкурсной комиссии он обязан до начала заседания заявить об этом. В 
таком случае соответствующий член конкурсной комиссии не принимает 
участия в заседании конкурсной комиссии, о чем делается отметка в протоколе 
заседания конкурсной комиссии.

16. Конкурсная комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее 
компетенции, если на заседании присутствуют не менее 50 процентов от 
общего числа членов конкурсной комиссии.

17. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством 
голосов присутствующих на заседании лиц. При голосовании каждый член 
конкурсной комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов 
председатель конкурсной комиссии, в случае его отсутствия - заместитель 
председателя конкурсной комиссии имеет право решающего голоса.

Секретарь конкурсной комиссии не участвует в голосовании.
18. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом в день 

проведения конкурса, который ведется секретарем конкурсной комиссии и 
подписывается председателем конкурсной комиссии, в случае его отсутствия - 
заместителем председателя конкурсной комиссии, и передается в министерство 



в день составления протокола.

Глава 6. ОЦЕНКА УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

19. Конкурсная комиссия оценивает участников конкурса в соответствии 
с критериями оценок по бальной системе.

Баллы выставляются каждым членом конкурсной комиссии по каждому 
из критериев оценки.

Секретарь конкурсной комиссии подсчитывает количество баллов по 
каждому участнику конкурса.

20. При оценке выполнения теоретического задания конкурсная комиссия 
оценивает ответы участников конкурса на вопросы и выставляет оценку 10 
баллов при условии правильного ответа на все вопросы.

Участникам конкурса задается 20 вопросов методом тестирования. За 
каждый правильный ответ начисляется 0,5 балла.

21. При оценке работы в лаборатории (максимальное количество баллов - 
22) конкурсная комиссия оценивает в пределах установленного времени 
(продолжительность выполнения операций не более 15 минут) подготовку 
участника конкурса к работе и расстановку инструментов (5 баллов); 
оттаивание семени в необлицованных гранулах, в соломинках или в 
облицованных гранулах (11 баллов); определение активности семени (6 
баллов). При оценке работы в лаборатории учитывается количество времени, 
затраченного на выполнение действий, и количество нарушений, допущенных 
при выполнении действий.

22. При оценке работы ректального исследования коровы и подготовки ее 
к осеменению, определению состояния половых органов и техники осеменения 
(максимальное количество баллов - 38 баллов) конкурсная комиссия оценивает 
в пределах установленного времени (продолжительность выполнения операций 
не более 20 минут) ректальное исследование коровы (6 баллов); определение 
состояния половых органов, время осеменения (9 баллов); подготовку к 
искусственному осеменению (3 балла); технику осеменения коров (20 баллов). 
При оценке работы ректального исследования коровы и подготовки ее к 
осеменению, определению состояния половых органов и техники осеменения 
учитывается количество времени, затраченного на выполнение действий, и 
количество нарушений, допущенных при выполнении действий.

23. При оценке ведение и состояние учета и отчетности на пункте 
искусственного осеменения (максимальное количество баллов - 15 баллов) 
конкурсная комиссия оценивает правильное заполнение и ведение участником 
конкурса журнала искусственного осеменения, запуска и отелов коров и 
осемененных телок формы № 10-МОЛ за год, предшествующий году 
проведения конкурса.

При отсутствии рабочего журнала формы № 10-МОЛ возможна его 
замена на распечатку электронной версии. Распечатка журнала должна быть 
прошита, пронумерована, заверена сельскохозяйственным 
товаропроизводителем. Поля распечатки электронной версии должны 
соответствовать форме № 10 МОЛ. Все поля должны быть заполнены.

В распечатке электронной версии журнала каждый случай корректировки 
данных должен быть заверен сельскохозяйственным товаропроизводителем.



24. При оценке результатов производственных показателей за год, 
предшествующий году проведения конкурса, конкурная комиссия применяет 
шкалу начисления баллов за достигнутые показатели участника конкурса в 
зависимости от его нагрузки (прилагается).

Глава 7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА 
И НАГРАЖДЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

25. Решение принимается министерством на основании протокола о 
проведении конкурса, подписанное председателем (заместителем председателя) 
конкурсной комиссии.

Победителями конкурса признаются участники конкурса, набравшие 
наибольшее суммарное количество баллов.

При равенстве набранных баллов победа присуждается участнику 
конкурса, получившему наибольший балл за производственные показатели, 
которые рассчитываются согласно приложениям 4 и 5.

При равенстве производственных показателей победа присуждается 
участнику конкурса, который обслуживает большее поголовье коров (телок).

26. Для награждения победителей и участников конкурса учреждаются 
следующие призовые места, социальные выплаты и ценные призы:

1 место - одно призовое место, денежная премия на сумму 300000 рублей, 
медаль и наградная лента за 1 место, диплом первой степени;

2 место - одно призовое место, денежная премия на сумму 200000 рублей, 
медаль и наградная лента за 2 место, диплом второй степени;

3 место - одно призовое место, денежная премия на сумму 100000 рублей; 
медаль и наградная лента за 3 место, диплом третьей степени;

ценные призы участникам соревнований на сумму 4000 рублей каждому.
Денежная премия является социальной выплатой.
27 . Результаты конкурса подлежат официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», а также размещению на 
официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу:  не позднее 10 
календарных дней со дня проведения конкурса.

http://irkobl.ru/sites/agroline

28 . Финансирование проведения конкурса осуществляется за счет средств 
областного бюджета в соответствии с Законом Иркутской области от 
12 декабря 2022 года № 112-03 «Об областном бюджете на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов», в соответствии с государственной 
программой Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» на 2019-2024 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области 26 октября 2018 года № 772-пп, 
руководствуясь Положением о министерстве сельского хозяйства Иркутской 
области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 
29 декабря 2009 года № 389/168-пп».

http://irkobl.ru/sites/agroline

